assuntos levam para atingir determinada quantidade de publicações (TWITTER, INC.,

2022d). Isso permite que o serviço consiga coletar e armazenar cada vez mais dados sobre os

usuários que estão interagindo com o tema em destaque. Segundo Ali (2021), em 2017 eram

publicados 452.000 (quatrocentos e cinquenta e dois mil) tweets por minuto, contra 575.000

(quinhentos e setenta e cinco mil) tweets por minuto em 2021.

Com o armazenamento de dados sobre este fluxo de interações, o Twitter aperfeiçoou

seus métodos de funcionamento e coleta de dados de seu algoritmo, de forma que fosse

possível direcionar cada vez mais a atenção dos usuários para temas específicos como as

[...]

na utilização de mídias sociais desde que o fenômeno passou a ser estudado. O total de

usuários ativos chegará a 4.62 (quatro bilhões seiscentos e vinte milhões), o que representa

58,4% da população mundial (KEMP, 2022).

No ano de 1993 havia apenas em torno de 14.121.000 (quatorze milhões cento e vinte

e um mil) usuários de internet em todo o mundo. Em dados recentes, estima-se que hoje esse

número não corresponde nem à quantidade de usuários de internet do Chile, aonde em 2014 já

eram mais de 14.000.000 (quatorze milhões) (INTERNET LIVE STATS, 2014; ALI, 2021).

Ali (2021, não paginado, tradução nossa) afirma que:

Segundo algumas medições, o número total de usuários da Internet cresceu
500 milhões em 2021, um salto de aproximadamente 11% em relação aos 4,5
bilhões de usuários em 2020.

[...]

jurídicos de forma célere e anormal em comparação a processos de atualização anteriores.

1.4 Justificativa

Considerando que empresas como o Twitter Inc. possuem o objetivo de lucrar com a

coleta e o tratamento destes dados, e que em 2021 a empresa arrecadou mais de 4,5 bilhões de

dólares7 com Serviços de Publicidade8 e cerca de 571 (quinhentos e setenta e um) milhões de

dólares9 com Data Licensing10 (DL) (STATISTA, 2022a), é necessário entender como os

dados estão sendo utilizados, e como estes fluxos de informação são formados.

Compreender como as empresas de tecnologia (incluindo as detentoras de SRSO)

[...]

Ele aborda a forma de entrega, políticas de segurança de dados, bem como manutenção e controle
sobre os dados. O ponto crucial negociado é o uso permitido dos dados pelo licenciado e a propriedade dos
dados pelo licenciador (INFOCLUTCH, 2019, tradução nossa).

9 Valor que convertido em reais, em 05/06/2022, chegaria a R$2.737.945.000,00 (dois bilhões setecentos, trinta e
sete milhões novecentos e quarenta e cinco mil) (BANCO CENTRAL DO BRASIL, 2022b).

8 Advertising Services são serviços personalizados com base em informações sobre quem o usuário seguiu,
tweetou, buscou, visualizou ou interagiu, feitos para que cada usuário tenha uma experiência personalizada com
base nas informações que ele próprio fornece ao Twitter (TWITTER, INC., 2022f).

7 Valor que convertido em reais, em 27/04/2022, chegaria a R$22.347.000.000,00 (vinte e dois bilhões, trezentos
e quarenta e sete milhões) (BANCO CENTRAL DO BRASIL, 2022a).

6 Ver G1. Disponível em:
https://g1.globo.com/tecnologia/noticia/2022/10/28/elon-musk-e-twitter-a-cronologia-da-primeira-negociacao-at
e-a-compra-da-rede-social.ghtml. Acesso em 14 fev. 2023.

https://g1.globo.com/tecnologia/noticia/2022/10/28/elon-musk-e-twitter-a-cronologia-da-primeira-negociacao-ate-a-compra-da-rede-social.ghtml

[...]

e notícias em mensagens de texto curtas com até 280 (duzentos e oitenta) caracteres, a partir

de seus perfis, e atualmente está disponível em 49 (quarenta e nove) idiomas diferentes

(FERNANDES, 2022; BATISTA, 2021; PC MAGAZINE, 2022b).

Com mais de 237 (duzentos e trinta e sete) milhões de usuários ativos e diários, sua

principal fonte de receita é a publicidade por meio de seus três principais produtos: tweets

promovidos, contas e tendências. Segundo estimativas, em 2022, a receita de anúncios do

Twitter em todo o mundo atingiu seis bilhões de dólares americanos – o que representou 90%